HĐND HUYỆN TỦA CHÙA
BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

Số: 155/BC-BKTXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày 28 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra báo cáo thuyết minh tổng quyết toán ngân sách địa phƣơng năm 2023 và Dự

thảo Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phƣơng năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20/11/2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện tại Thông báo số

89/TB-HĐND, ngày 05/6/2024 về việc phân công chuẩn bị kỳ họp thứ 18, HĐND

huyện khóa XXI, Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra Báo cáo số 279/BC-UBND ngày

21/6/2024 của UBND huyện Tủa Chùa và Dự thảo Nghị quyết về việc phê chuẩn

quyết toán ngân sách địa phương năm 2023, ý kiến tham gia tại phiên họp thẩm tra.

Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. BÁO CÁO THUYẾT MINH TỔNG QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH

ĐỊA PHƢƠNG NĂM 2023

1. Quyết toán thu, chi ngân sách địa phƣơng năm 2023

Nhìn chung, nội dung Báo cáo thuyết minh tổng quyết toán ngân sách địa

phương năm 2023 của UBND huyện đã phản ánh đầy đủ, rõ ràng số liệu tổng thể và

số liệu chi tiết về thu, chi ngân sách. Nội dung quyết toán đảm bảo các nội dung thu,

chi ghi trong Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND huyện. Các

nội dung chi ngân sách đảm bảo, đáp ứng các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng - an ninh và các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. Bảo đảm cân

đối giữa thu và chi, chi chuyển nguồn. Số liệu quyết toán của ngân sách cấp dưới đã

được HĐND cấp dưới phê chuẩn. Về biểu mẫu quyết toán đầy đủ, đúng theo quy định

của Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 và các quy định hiện hành.

1.1. Quyết toán thu ngân sách: Tổng thu ngân sách địa phương năm 2023:
872.805.959.947 đồng; trong đó, ngân sách địa phương được hưởng theo phân
cấp 862.075.334.994 đồng, đạt 147% dự toán tỉnh giao và đạt 145% dự toán
huyện giao, bao gồm

2

- Thu ngân sách trên địa bàn: 25.393.269.860 đồng, trong đó ngân sách địa
phương hưởng theo phân cấp 23.493.202.281 đồng, đạt 196% dự toán tỉnh giao
và đạt 186% dự toán huyện giao.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 772.342.510.963 đồng, đạt 133% dự
toán tỉnh và huyện giao.

- Thu kết dư ngân sách: 301.043.117 đồng

- Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang: 65.891.564.760 đồng.

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: 8.877.571.247 đồng

1.2. Tổng chi NSĐP năm 2023: 857.061.342.358 đồng, đạt 145% dự toán
huyện giao, trong đó:

- Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới: 112.782.602.439 đồng.

- Các khoản chi ngân sách cấp huyện, cấp xã: 563.041.828.802 đồng, đạt

111% dự toán huyện giao.

- Chi các chương trình mục tiêu quốc gia: 97.723.629.947 đồng, đạt 118%

dự toán huyện giao.

- Chi đầu tư thực hiện các chương trình mục tiêu, nhiệm vụ khác:

411.145.000 đồng, đạt 63% dự toán huyện giao.

- Chi chuyển nguồn: 73.163.066.198 đồng (bao gồm: Ngân sách huyện

56.126.327.464 đồng; Ngân sách xã 17.036.738.734 đồng).

- Chi nộp trả ngân sách cấp trên: 9.939.069.972 đồng (bao gồm: Ngân

sách huyện 9.892.056.099 đồng; Ngân sách xã 47.013.873 đồng).

- Kết dư ngân sách: 5.013.992.636 đồng

2. Quyết toán chi ngân sách cấp huyện

Tổng quyết toán chi ngân sách cấp huyện: 737.205.507.092 đồng, đạt

125% dự toán huyện giao.

3. Quyết toán ngân sách cấp xã

3.1. Quyết toán thu ngân sách

Tổng thu ngân sách cấp xã: 119.855.835.266 đồng, đạt 110% dự toán

huyện giao.

3.2. Quyết toán chi ngân sách

Tổng chi ngân sách cấp xã: 119.855.835.266 đồng, đạt 110% dự toán

huyện giao.

II. DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT VỀ VIỆC PHÊ CHUẨN QUYẾT TOÁN
NGÂN SÁCH ĐỊA PHƢƠNG NĂM 2023

1. Về thẩm quyền ban hành Nghị quyết

Việc ban hành Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương
năm 2023 là đúng thẩm quyền quyết định của HĐND huyện.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết

3

Dự thảo Nghị quyết phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật
của Nhà nước và tình hình kinh tế - xã hội của địa phương; đúng thẩm quyền của
HĐND huyện quy định tại Khoản 2, Điều 26 Luật Tổ chức chính quyền địa phương
năm 2015 và Khoản 3, Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

Nội dung của dự thảo Nghị quyết đã đánh giá được tổng thể kết quả thực hiện
chấp hành, quyết toán ngân sách trên địa bàn theo từng lĩnh vực và nội dung nhiệm vụ
thu, chi ngân sách được cấp có thẩm quyền giao. Biểu mẫu quyết toán ngân sách địa
phương năm 2023 lập đầy đủ biểu mẫu theo quy định, đảm bảo tính chính xác, tính
hợp pháp, đầy đủ số lượng biểu theo quy định tại Nghị quyết 85/NQ-HĐND ngày
09/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên và đúng theo quy định của Luật
Ngân sách Nhà nước năm 2015.

III. Các nội dung thống nhất:

Tại phiên họp thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện, Ban đề

nghị UBND huyện giải trình làm rõ 02 nội dung: điều chỉnh số liệu tại Biểu mẫu

số 48 quyết toán ngân sách địa phương năm 2023 (trong báo cáo số 279/BC-UBND

ngày 21/6/2024); phần quyết toán mục chi đầu tư phát triển số tiền 21.534.897.844

đồng; mục chi thường xuyên số tiền 541.506.930.958 đồng; điều chỉnh số liệu tại Biểu

mẫu số 48 quyết toán ngân sách địa phương năm 2023 (trong dự thảo Nghị quyết);

phần quyết toán mục chi đầu tư phát triển số tiền 21.534.897.844 đồng; mục chi

thường xuyên số tiền 541.506.930.958 đồng. Các nội dung nêu trên đã được lãnh

đạo UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện giải trình, làm rõ, tiếp thu

chỉnh sửa vào báo cáo và dự thảo Nghị quyết, các thành viên Ban đều nhất trí

thông qua.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra Báo cáo thuyết minh tổng quyết toán ngân sách

địa phương năm 2023 và dự thảo Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách

địa phương năm 2023 Ban Kinh tế - Xã hội trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBMTTQ huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Lđ VP HĐND & UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Lưu: VT, Ban KT-XH.

                    TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

                       TRƢỞNG BAN

                                     Nguyễn Bá Đức

4

		Ducnb.tc@dienbien.gov.vn
	2024-06-28T14:58:26+0700

		2024-06-28T16:40:56+0700